
АДМИНИСТРАЦИЯ КРИВОШЕИНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14.12.2021 № 853
с. Кривошеино 

Томской области

Об утверждении программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым 
законом ценностям при осуществлении муниципального контроля на автомобильном 

транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве вне границ 
населенных пунктов в границах муниципального района Кривошеинский район Томской

области

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным 
законом от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и 
муниципальном контроле в Российской Федерации»

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым 

законом ценностям при осуществлении муниципального контроля на автомобильном 
транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве вне границ 
населенных пунктов в границах муниципального района Кривошеинский район Томской 
области, согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление подлежит опубликованию в газете «Районные вести» и 
размещению на официальном сайте муниципального образования Кривошеинский район в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Настоящее постановление вступает в силу с даты его официального опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Первого 

заместителя Г лавы Кривошеинского района.

Г лава Кривошеинского района А.Н. Коломин

Хлебникова Елена Викторовна 
+7 (38-251) 2- 10-31
Прокуратура, Штоббе А.В, Экономический отдел



2

Приложение
Утверждена
постановлением Администрации 
Кривошеинского района 
от 14.12.2021 № 853

Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям 
при осуществлении муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском 

наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве вне границ населенных пунктов в 
границах муниципального района Кривошеинский район Томской области.

Настоящая программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым 
законом ценностям при осуществлении муниципального контроля на автомобильном 
транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве вне границ 
населенных пунктов в границах муниципального района Кривошеинский район Томской 
области (далее - Программа), устанавливает порядок проведения профилактических 
мероприятий, направленных на предупреждение причинения вреда (ущерба) охраняемым 
законом ценностям, соблюдение которых оценивается в рамках осуществления 
муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом 
транспорте и в дорожном хозяйстве вне границ населенных пунктов в границах 
муниципального района Кривошеинский район Томской области (далее -  муниципальный 
контроль).

I. Анализ текущего состояния осуществления муниципального контроля, описание 
текущего развития профилактической деятельности Администрации Кривошеинского 

района , характеристика проблем, на решение которых направлена Программа

Объектами при осуществлении вида муниципального контроля являются:
- Деятельность, действия (бездействие) контролируемых лиц на автомобильном 

транспорте и в дорожном хозяйстве, в рамках, которых должны соблюдаться обязательные 
требования, в том числе предъявляемые к контролируемым лицам, осуществляющим 
деятельность, действия (бездействие);

- Результаты деятельности контролируемых лиц, в том числе работы и услуги, к которым 
предъявляются обязательные требования;

- Транспортные средства, которыми граждане и организации владеют и (или) 
пользуются, к которым предъявляются обязательные требования (далее - производственные 
объекты).

Муниципальный контроль осуществляется в отношении граждан, в том числе 
осуществляющих деятельность в качестве индивидуальных предпринимателей, организаций, в 
том числе коммерческих и некоммерческих организаций любых форм собственности и 
организационно-правовых форм, органов государственной власти и органов местного 
самоуправления (далее - контролируемые лица).

Количество объектов контроля в 2021 году в Кривошеинском районе один, имеющий 
низкую категории риска.

Главной задачей Администрации Кривошеинского района при осуществлении 
муниципального контроля является переориентация контрольной деятельности на объекты 
повышенного риска и усиление профилактической работы в отношении всех объектов 
контроля, обеспечивая приоритет проведения профилактики.

В целях предупреждения нарушений контролируемыми лицами обязательных 
требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами в сфере 
муниципального контроля, устранения причин, факторов и условий, способствующих 
указанным нарушениям, Администрацией Кривошеинского района осуществлялись



3

мероприятия по профилактике таких нарушений в соответствии с программой по профилактике 
нарушений в 2021 году.

В частности, в 2021 году в целях профилактики нарушений обязательных требований на 
официальном сайте муниципального образования в информационно -телекоммуникационной 
сети «Интернет» обеспечено размещение информации в отношении проведения 
муниципального контроля, в том числе перечень обязательных требований, обобщение 
практики, разъяснения, полезная информация.

На регулярной основе давались консультации в ходе личных приемов, рейдовых 
осмотров территорий, а также посредством телефонной связи и письменных ответов на 
обращения.

В связи с эпидемиологической ситуацией и ограничительными мероприятиями были 
внесены коррективы в части проведения публичных мероприятий (семинаров, круглых столов, 
совещаний). Данные мероприятия преимущественно проводились в виде видеоконференций, с 
использованием электронной, телефонной связи и различных мессенджеров (совместные чаты с 
представителями юридических лиц).

Ежегодный план проведения плановых проверок юридических лиц и индивидуальных 
предпринимателей на основании ст. 9 Федерального закона «О защите прав юридических лиц и 
индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и 
муниципального контроля» от 26.12.2008 № 294-ФЗ, в сфере муниципального жилищного 
контроля на территории муниципального образования Кривошеинский район на 2021 год не 
утверждался.

В 2021 году проводятся внеплановые проверки индивидуальных предпринимателей, 
юридических лиц.

Проведённая Администрацией Кривошеинского района в 2021 году работа 
способствовала снижению общественно опасных последствий, возникающих в результате 
несоблюдения контролируемыми лицами обязательных требований.

II. Цели и задачи реализации Программы

1. Целями реализации Программы являются:
1) стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований 

контролируемыми лицами;
2) устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям 

обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;
3) создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц, 

повышение информированности о способах их соблюдения.
2. Задачами реализации Программы являются:
1) предотвращение и уменьшение вероятности наступления в подконтрольной сфере 

событий, вследствие которых может быть причинен вред (ущерб) охраняемым законом 
ценностям

2) выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушению обязательных 
требований, определение способов устранения или снижения

3) информирование, консультирование контролируемых лиц о содержании обязательных 
требований

4) обеспечение доступности информации об обязательных требованиях и необходимых 
мерах по их исполнению

5) повышение правосознания и правовой культуры контролируемых лиц

III. Перечень профилактических мероприятий, сроки 
(периодичность) их проведения



4

При осуществлении муниципального контроля проводятся следующие виды 
профилактических мероприятий:

1) информирование;
2) обобщение правоприменительной практики;
3) объявление предостережения;
4) консультирование;
5) профилактический визит.

2. Перечень профилактических мероприятий с указанием сроков (периодичности) их 
проведения, ответственных за их осуществление указаны в приложении к Программе.

IV. Показатели результативности и эффективности Программы

1. Оценка результативности и эффективности деятельности уполномоченного органа в 
части осуществления муниципального контроля осуществляется на основе системы показателей 
результативности и эффективности.

В систему показателей результативности и эффективности деятельности 
уполномоченного органа входят:

1) Ключевые показатели муниципального контроля, отражающие уровень минимизации 
вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, уровень устранения риска причинения вреда 
(ущерба) в соответствующей сфере деятельности, по которым устанавливаются целевые 
(плановые) значения и достижение которых должен обеспечить уполномоченный орган.

2) Индикативные показатели видов контроля, применяемые в указанной сфере для 
мониторинга контрольной деятельности, ее анализа, выявления проблем, возникающих при ее 
осуществлении, и определения причин их возникновения, характеризующих соотношение 
между степенью устранения риска причинения вреда (ущерба) и объемом трудовых, 
материальных и финансовых ресурсов, а также уровень вмешательства в деятельность 
контролируемых лиц.

Ключевые показатели и их целевые значения:
- доля устраненных нарушений из числа выявленных нарушений обязательных 

требований - 50%;
- доля выполнения плана проведения плановых контрольных мероприятий на очередной 

календарный год - 100%;
- доля обоснованных жалоб на действия (бездействие) контрольного органа и (или) его 

должностного лица при проведении контрольных мероприятий - 10%;
- доля отмененных результатов контрольных мероприятий - 10%;
- доля контрольных мероприятий, по результатам которых были выявлены нарушения, 

но не приняты соответствующие меры административного воздействия - 5%;
- доля вынесенных судебных решений о назначении административного наказания по 

материалам контрольного органа - 75%;
- доля отмененных в судебном порядке постановлений по делам об административных 

правонарушениях от общего количества вынесенных контрольным органом постановлений, за 
исключением постановлений, отмененных на основании статей 2.7 и 2.9 Кодекса Российской 
Федерации об административных правонарушениях - 5%.

Индикативные показатели:
- количество проведенных плановых контрольных мероприятий;
- количество проведенных внеплановых контрольных мероприятий;
- количество поступивших возражений в отношении акта контрольного мероприятия;
- количество выданных предписаний об устранении нарушений обязательных 

требований;
- количество устраненных нарушений обязательных требований.
Уполномоченный орган ежегодно осуществляют подготовку доклада о муниципальном 

контроле (далее -  годовой доклад) с указанием сведений о достижении ключевых показателей и



5

сведений об индикативных показателях вида контроля, в том числе о влиянии 
профилактических мероприятий и контрольных (надзорных) мероприятий на достижение 
ключевых показателей.

2. Сведения о достижении показателей результативности и эффективности Программы 
включаются Администрацией Кривошеинского района в состав доклада о виде муниципального 
контроля в соответствии со статьей 30 Федерального закона «О государственном контроле 
(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации».



6

Приложение к программе

Перечень профилактических мероприятий, 
сроки (периодичность) их проведения

№ В ид м ероприятия Ф орм а м ероп р ияти я1

П одразделен ие и 
(или)

долж ностны е  
л и ц а м ест ной  

адм инист рации, 
ответственны е за  

реализацию  
м ероприятия

С роки
(периодичность) их 

проведения

1. Информирование Проведение 
публичных 
мероприятий 
(собраний, совещаний, 
семинаров) с 
контролируемыми 
лицами в целях их 
информирования

Отдел по 
вопросам 
жизнеобеспечени 
я и безопасности

По мере
необходимости в 
течение года;

Размещение и 
поддержание в 
актуальном состоянии 
на официальном сайте 
в информационно - 
телекоммуникационно 
й сети «Интернет» 
информации, перечень 
которой предусмотрен 
Положением о виде 
контроля

Отдел по 
вопросам 
жизнеобеспечени 
я и безопасности

По мере обновления

2. Обобщение 
правоприменительно 
й практики

Обобщение и анализ 
правоприменительной 
практики контрольно
надзорной
деятельности в сфере 
автомобильного 
транспорта с 
классификацией 
причин возникновения 
типовых нарушений 
обязательных 
требований и 
размещение 
утвержденного доклада 
о
правоприменительной

Отдел по 
вопросам 
жизнеобеспечени 
я и безопасности

Ежегодно (не позднее 
1 февраля года, 
следующего за годом 
обобщения 
правоприменительно 
й практики)2



7

практике на 
официальном сайте в 
информационно - 
телекоммуникационно 
й сети «Интернет» 
Администрации 
Кривошеинского 
района в срок, не 
превышающий 5 
рабочих дней с даты 
утверждения доклада.

3. Объявление
предостережения

Объявление
предостережений
контролируемым
лицам для целей
принятия мер по
обеспечению
соблюдения
обязательных
требований

Отдел по 
вопросам 
жизнеобеспечени 
я и безопасности В течение года (при 

наличии оснований)

4. Консультирование Проведение 
должностными лицами 
Администрации 
Кривошеинского 
района консультаций 
по вопросам: 
муниципального 
контроля на 
автомобильном 
транспорте, городском 
наземном 
электрическом 
транспорте и в 
дорожном хозяйстве 
вне границ населенных 
пунктов в границах 
муниципального 
района
Кривошеинский район 
Томской области. 
Консультирование 
осуществляется 
посредствам личного 
обращения,
телефонной связи, 
электронной почты, 
видео-конференц
связи, при получении 
письменного запроса - 
в письменной форме в 
порядке, 
установленном

Отдел по 
вопросам 
жизнеобеспечени 
я и безопасности

В течение года (при 
наличии оснований)



8

Федеральным законом 
«О порядке 
рассмотрения 
обращения граждан 
Российской
Федерации», а также в
ходе проведения
профилактического
мероприятия,
контрольного
(надзорного)
мероприятия.3

5. Профилактический
визит

Проведение 
должностными лицами 
органа
муниципального 
контроля 
информирования 
контролируемых лиц 
об обязательных 
требованиях, 
предъявляемых к его 
деятельности либо к 
принадлежащим ему 
объектам 
муниципального 
контроля, их 
соответствии 
критериям риска, 
основаниях и о 
рекомендуемых 
способах снижения 
категории риска, а 
также о видах, 
содержании и об 
интенсивности 
контрольных 
(надзорных) 
мероприятий, 
проводимых в 
отношении объекта 
муниципального 
контроля, исходя из 
его отнесения к 
соответствующей 
категории риска.

Отдел по 
вопросам 
жизнеобеспечени 
я и безопасности

Профилактические 
визиты подлежат 
проведению в 
течение года (при 
наличии оснований).

consultantplus://offline/ref=AB379AAFAA1D100E328F2BAF8EED5A2F2B76C9320D2F17931C22AAB6D3F68CA0190E3892E5C305E8C6BBD71DFE0039N

